32. Ut nemo præsumat ¹²⁵³ alterius servum mini-
 strum ecclesiæ constituere vel benedicere, antequam
 a domino ¹²⁵⁴ suo tradatur in manu pontificis in li-
 bertate integra persistendum omnibus diebus; nec
 possit dominus post illum diem ullum dominacionis

VARIE LECTIONES.

¹²⁰⁸ subjectis c. ¹²⁰⁹ inveniantur c. ¹²¹⁰ auctoritate c. ¹²¹¹ obtinente religiositatis c. ¹²¹² per-
 miltantur c. ¹²¹³ debito c. ¹²¹⁴ cod. Florent. fol. 104 hoc capit exhibet inter leges Karoli M. ¹²¹⁵ anotare
 Fl. ¹²¹⁶ juximus c. ¹²¹⁷ jussimus ut peregrinus noster cuiquam nostra jussione commendatus fuerit Fl.
 F. n. noctum. ¹²¹⁸ jussimus c. ¹²¹⁹ jussimus c. ¹²²⁰ jussimus c. ¹²²¹ jussimus c. ¹²²² dispeccione c.

jus in eum exercere; et tunc, sicut domini et voluntas, ad ¹³⁵⁵ sacrum ordinem accedat.

33. Ut episcopi, abbates et ¹³⁵⁶ presbiteri res ecclesiæ sibi commissæ, inter parentes et proximos ¹³⁵⁷ suos non amplius quam canonica sancit licentia dividant, ut acceptæ plebi vel eis qui res suas ibidem offerunt, murmur vel detractio auferantur.

34. Ut liberi omnes nullum opsequium comitibus faciant, nec vicariis, neque in prato neque in messe, neque in aratura aut in vinea, et quongestum illum vel residium non solvant, excepto aribannatoribus, vel missatico qui legacionem ducunt.

35. Statuimus de presbiteris et diaconibus ecclesiastico ¹³⁵⁸ onore privatis, ut redigantur ¹³⁵⁹ penitentiæ, sicut canones præcipiunt. Et si episcopus aut abbas ¹³⁶⁰ in sua parrochia abuerit monasteria ¹³⁶¹, ibi mittantur; tunc præcipiatur ipsi episcopus, ut ibi tales incident ipsam plebem ¹³⁶² unde sint, ut si res propria abuerint, eligantur sibi tali patrono qui de ipsis rebus victum et vestimentum eis ministret; ita tamen, ut nulla abeat licentia vagandi ¹³⁶³ aut discurrendi, sive per placita sive ad palatium ¹³⁶⁴ seu ad ipsas quas proprias ante abuerint ¹³⁶⁵, sine licentia sui episcopi; et in eodem ¹³⁶⁶ loco ubi constitutum est, sua penitencia jugiter agatur. Quod si hoc non conservaverit, primum verberibus coerceatur; quod ¹³⁶⁷ si nec sic ¹³⁶⁸ se castigaverint, tunc in tali loco deducatur ¹³⁶⁹. . . .

36 ¹³⁷⁰. De viduis et pupillis et orfanis, et cæcis et claudis, tuicionem atque amminiculum habere imperciamus juxta possibilitatem nostram vel vires, sicut in præcepto domni regis continetur.

37 ¹³⁷¹. Volumus, ut omnis inquisitio de rebus ecclesiasticis vel ¹³⁷² ad jus fisci nostri pertinentibus quæ facienda est, non per testes qui producti fuerint, sed qui in eo comitatu meliores et veraciores esse cognoscuntur, per illorum testimonium inquisitio fiat, et juxta quod illi testificati fuerint, vel contineantur vel reddandur ipsæ res.

38. Placuit nobis de orfanis et pauperibus qui debite vel indebite dicuntur amisisse ¹³⁷³ hereditatem paterni vel materni juris ad se pertinentibus, si alicubi inventi fuerint, quos patres vel matres propter

A tradiciones illorum exeredes fecerint, aliorum silice suasionibus ¹³⁷⁴ aut petitionibus vel aliquo ¹³⁷⁵ ingenio, omnino volumus atque ¹³⁷⁶ decrevimus emendari quantum ad nos vel ad ¹³⁷⁷ nostram pertinet potestatem juxta ¹³⁷⁸ voluntatem Dei et nostram voluntatem, sancta amonicione et consideracione, ut si forte extra officium ¹³⁷⁹ nostrum alicubi inventum fuerit, ammonere nostra clemencia audeamus ¹³⁸⁰ ut emendetur.

39 ¹³⁸¹. Sancitum est, ut nullus quislibet ecclesiasticus ab his personis res deinceps accipere presumat, quarum liberi aut propinqui hæc inconsulta oblatione rerum propriarum exheredari possent. Quod si aliquis deinceps hoc facere tentaverit, ex hac re a synodali et imperiali sententia omnimodis feriat, et res ad exheredatos redeant.

40. Si liber homo de furtum accusatus ¹³⁸² fuerit, et res proprias abuerit, in mallo in ¹³⁸³ præsentia comitis se arramiet. Et si res non abuerit, fidemjussore donet, qui eum arramiet ¹³⁸⁴, et in placidum ¹³⁸⁵ [adduci faciat. Et liceat ei prima vice per sacramentum se] secundum legem idoneare, si potuerit. Et si alia vice ¹³⁸⁶ duo ¹³⁸⁷ vel tres eum de furto accusaverint ¹³⁸⁸, liceat ei contra unum ¹³⁸⁹ ex eis cum sento et fuste in campo contendere. Quod si servus ¹³⁹⁰ de furto accusatus fuerit, dominus ejus pro eo emendet, aut eum cum sacramenta excuset, nisi tale furtum perpetratum abead propter quod ad supplicium ¹³⁹¹ tradi debeat (159).

41. Statutum est, ut nullus canonica ¹³⁹² aut regulare institucione ¹³⁹³ constitutus, aliquem ¹³⁹⁴ consecrare propter res adipiscendas deinceps persilladeat ¹³⁹⁵. Et qui hoc facere tentaverit, sinodalis vel imperiali sententia modis omnibus feriantur.

42. Si de una causa plures fidejussores ¹³⁹⁶ dati fuerint, et unus ¹³⁹⁷ ex ipsis fidejussoribus ¹³⁹⁸ mortuus fuerit ¹³⁹⁹, ut proinde causam suam non perdat, set pro eo qui de illis ¹⁴⁰⁰ fidejussoribus ¹⁴⁰¹ vivi ¹⁴⁰² sunt, solvatur quod promisit ¹⁴⁰³.

43. Sancitum est de villis novis ecclesiis in eis noviter constitutis, ut decimas de ipsis villis ad easdem ¹⁴⁰⁴ ecclesias conferantur.

VARIÆ LECTIONES.

¹³⁵⁵ a c. ¹³⁵⁶ et abates c. ¹³⁵⁷ prosimos c. ¹³⁵⁸ ecclesiasticos c. ¹³⁵⁹ redicantur c. ¹³⁶⁰ abas . . . parrochia c. ¹³⁶¹ monasteria i. mifitur c. ¹³⁶² tales atent ut ipsa plebe c. ¹³⁶³ vacandi a. discurrendi c. ¹³⁶⁴ a palacio c. ¹³⁶⁵ abuerit c. ¹³⁶⁶ eadem c. ¹³⁶⁷ co c. ¹³⁶⁸ si c. ¹³⁶⁹ reliqua supplenda sunt ex lin. 35 pag. 360. ¹³⁷⁰ in V. Vn. E. inter Hludowicij II. leges cap. 2. in Lombarda Hlothario adsignatur. ¹³⁷¹ in V. Vn. E. inter Hludowicij II. leges cap. 6. Desunta est ex Hludowici I. cap. Wormatiensi supra pag. 354 cap. 2. ¹³⁷² e. v. desunt in cap. a. 829. ¹³⁷³ amise c. ¹³⁷⁴ suasionibus c. ¹³⁷⁵ alicio ingenio c. ¹³⁷⁶ sq; c. ¹³⁷⁷ a c. ¹³⁷⁸ justa c. ¹³⁷⁹ extra officium c. ¹³⁸⁰ adeamus c. ¹³⁸¹ v. supra Hludowici I. cap. a. 817. c. 7. adest et in V. Vn. et Est. inter Hludowicij II. leges cap. 5. ¹³⁸² accusatus c. ¹³⁸³ a c. ¹³⁸⁴ artimire c. ¹³⁸⁵ hæc desunt in c. ¹³⁸⁶ vimdice c. ¹³⁸⁷ duos c. ¹³⁸⁸ acusavit c. ¹³⁸⁹ unus c. ¹³⁹⁰ servo c. ¹³⁹¹ p. q. a suplicium c. ¹³⁹² canonica c. ¹³⁹³ istitucione c. ¹³⁹⁴ aliquid cause c. ¹³⁹⁵ adibiscendas d. persuadat c. ¹³⁹⁶ fidejussores c. ¹³⁹⁷ unū c. ¹³⁹⁸ fidejussoribus c. ¹³⁹⁹ mortui fuerint c. ¹⁴⁰⁰ illi c. ¹⁴⁰¹ fidejussoribus c. ¹⁴⁰² f. qui vivi c. ¹⁴⁰³ promisi c. ¹⁴⁰⁴ eadem c.

NOTÆ.

(159) Hoc loco codex caput 39 iterum habet, mutatis initio vocibus Sancitum est ut in Statuimus ut, etc.

(An. 875.)

De ¹⁴⁰⁸ iudicio autem iudicis ideo tam frequenter **A** pleniter legem scriptam. De quo autem non est scripta, rememoramus, quia omnino consuetudinem iudicandi hoc nostro consilio ¹⁴⁰⁷ offeratur ¹⁴⁰⁸.
 2. De ¹⁴⁰⁹ conjunctionibus quæ secundum canones aut ædictum copulatæ esse non possunt, placuit nobis ut separentur ab invicem ¹⁴¹⁰.

KAROLI II CONVENTUS TICINENSIS.

(An. 876. Febr.)

Carolo Roma redente, conventus mense Februario anni 876 Ticini habitus est, in quo Langobardiæ proceres Carolo subditi et capitula aliqua promulgata sunt. Quorum editionem in actis concilii Pontigonensis servatam, Pithæus in SS. coetaneis p. 506, Goldastus, Sirmondus et Baluzius publici juris fecerunt. Sæculo decimo octavo in bibliotheca Ambrosiana inter schedas Fontanæ apographum et excerpta codicis ejusdem acta synodi Ticinensis sola continentis reperta et in Muratorii SS. tom. II, p. 11, p. 145 seqq. edita sunt; cui formulas sacramentorum a primoribus regni et a Karolo ipso præstitorum debemus; lectiones tamen ejus apographi sæculo decimo sexto confecti, quæ Ansberti archiepiscopi Mediolanensis singularem inter omnes Italici regni proceres locum attinent, ita comparatæ sunt, ut eas contra fidem documenti synodo Pontigonensi propositi et codicis Vindobonensis in textu recipere omnino dubitarem. Nec minus Fontanæ excerpta capitulorum a Muratorio et Canciano recepta rejicienda erant, ipsis capitulis exstantibus; quibus in edendis usi sumus præcipue codice bibliothecæ Cæsareæ Vindobonensis inter libros Juris canonici n. 106. Lectiones ejus foll. 117 et 118 depromptas, a V. Cl. Stephano Endlicher adjutus, benignissime transmisit Kopitarius noster.

Gloriosissimo et a Deo coronato, magno et paci- **B** sive humilis episcopus subscripsi. Johannes episcopus sanctæ Ticinensis ecclesiæ subscripsi. Benedictus Cremonensis episcopus subscripsi. Teudulfus ¹⁴¹⁸ Tertonenis ¹⁴¹⁹ episcopus subscripsi. Adalgaudus Vercellensis episcopus subscripsi. Azo Eporediensis episcopus subscripsi. Gerardus exiguus in exigua Laudensi ecclesia episcopus subscripsi. Hilduinus Astensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Ratbonus ¹⁴²⁰ sedis Augustanæ episcopus subscripsi. Leodoinus Mutinensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Hildradus Albensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Bodo humilis sanctæ Aquensis ecclesiæ episcopus subscripsi. Sabbatinus Jennensis ¹⁴²¹ ecclesiæ episcopus subscripsi. Eilbertus ¹⁴²² Comensis episcopus subscripsi. Adelardus servus servorum Dei Veronensis episcopus subscripsi. Ego Paulus sanctæ ecclesiæ Placentinæ ¹⁴²³ episcopus subscripsi. Ego Andreas sanctæ Florentinæ ecclesiæ episcopus subscripsi. Reginerius ¹⁴²⁴ abbas subscripsi. Signum Bosonis incliti ducis et sacri palatii archiministri atque imperialis missi. Signum Richardi ¹⁴²⁵ comitis. Signum Walfredi ¹⁴²⁶ comitis. Signum Liutfridi ¹⁴²⁷ comitis. Signum Alberici comitis. Signum Supponis comitis. Signum Hardingi comitis. Signum Bodradi comitis palatii.

Et subscriperunt illi qui in Italia adfuerunt.

Anspertus sanctæ Mediolanensis ecclesiæ archiepiscopus subscripsi. Joannes sanctæ Aretinæ eccle-

VARIE LECTIONES.

¹⁴⁰⁸ in codd. V. Vn. Est. apud Murat. cap. 4. cf. Karoli M. capit. n. 802 supra pag. 94 cap. 26 (Patrol. t. XCXVII).
¹⁴⁰⁹ offerre V. Vn. ¹⁴⁰⁷ nostrum consilium Est. ¹⁴⁰⁸ habeatur in quibusdam V. Vn. E. Subjicimus textum
 codicis Londinensis, in quo hæc lex Hlothario adscribitur: De iudicii consuetudine. Ut consuetudinem injuste
 iudicandi iudicibus omnino volumus auferre. Sed tantum ut scriptura iudicent, et nullatenus audeant aliter
 secundum arbitrium suum iudicare, nisi sit iudicium legibus consentaneum. Sed discant pleniter legem
 scriptam et ita iudicent. Quæ autem scriptæ non sunt, nostro auxilium offerantur. ¹⁴⁰⁹ in codd. Flor. fol.
 129 V. Vn. E. cap. 8. ¹⁴¹⁰ i. et qui de nostris iudicibus neglexerit causam istam ad iudicandum aut di-
 stringendum componat guidrigild suum. Est. ¹⁴¹¹ q. Ansbertus cum omnibus episcopis, abbatibus, comiti-
 bus, ac reliquis qui nobiscum convenerunt Italici regni optimates Mur. ¹⁴¹² optimus M. ¹⁴¹³ s. p. desunt
 Mur. ¹⁴¹⁴ incitavit M. ¹⁴¹⁵ n. et Italici regni regem e. M. ¹⁴¹⁶ deest. Bal. ¹⁴¹⁷ decernitis et sancitis M.
¹⁴¹⁸ theudolphus M. ¹⁴¹⁹ ertonensis S. ¹⁴²⁰ ratbonus M. ¹⁴²¹ januensis M. ¹⁴²² filbertus M. ¹⁴²³ pla-
 centinæ B. ¹⁴²⁴ raguensis M. ¹⁴²⁵ ricardi M. ¹⁴²⁶ walfredi M. ¹⁴²⁷ liutfredi M.

Signum Cuniberti comitis. Signum Bernardi comitis. Signum Airbohi comitis.

Acta ¹⁴³⁸ sunt hæc in palacio Ticinensi anno Domini 876, regni domni imperatoris Karoli, Illudowici augusti piæ memoriæ filii, in Francia 36, imperii primo, indictione IX.

Juramentum Ansperti archiepiscopi.

Sic promitto ego, quia de isto die in antea isti seniori meo, quamdiu vixero, fidelis et obediens et adjutor, quantumcumque plus et melius sciero et potuero, et concilio et auxilio secundum meum ministerium in omnibus ero absque fraude et malo ingenio, et absque ulla doloitate vel seductione seu deceptione, et absque respectu alicujus personæ, et neque per nie, neque per missum, neque per literas, sed neque per emissam vel intromissam personam, vel quocumque modo vel significatione, contra suum honorem, et suam ecclesiæ atque regni sibi commissi quietem et tranquillitatem atque soliditatem machinabo, vel machinanti consentiam, neque aliquod unquam scandalum movebo, quod illius præsentem vel futuræ saluti contraria vel nociva esse possit. Sic me Deus adjuvet et ¹⁴³⁹ patrocinia.

Quod rex Karolus juravit [Ansperto archiepiscopo, atque ¹⁴³⁰] optimatibus regni Italici.